
Comune di LavagnaComune di Lavagna
Città Metropolitana di Genova

www.comune.lavagna.ge.it – postacertificata@pec.comune.lavagna.ge.it

Segreteria Generale e Contratti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
   COMMISSIONE STRAORDINARIA 

ADOTTATA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE (Art. 48 D.Lvo n. 267/2000)

N° 15 di Registro Seduta del 02/02/2018

Oggetto: Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2018-2020  – 
Adozione.

L’anno duemiladiciotto, addì due del mese di Febbraio alle ore 13:00,  presso 
la Sede del Comune di Lavagna (Ge), ubicata in Piazza della Libertà civ. n. 47,  si èsi è  
riunita  lariunita  la Commissione  Straordinaria  nominata  con  Decreto  del  Presidente  della Commissione  Straordinaria  nominata  con  Decreto  del  Presidente  della  
Repubblica Repubblica in data 27 marzo 2017in data 27 marzo 2017..

Nominativo Presente Assente

DOTT. D'ATTILIO PAOLO X

DOTT. SARNATARO RAFFAELE X

DOTT. PARENTE GIANFRANCO X

  

Assume  la  presidenza  della  seduta     Il  Presidente  della  Commissione 
Straordinaria Dott. Paolo D'Attilio

Partecipa alla seduta   Il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Caviglia.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
con i poteri della Giunta Comunale

PREMESSO  che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 27 marzo 2017, 
pubblicato sulla G.U. n. 88 in data  14/04/2017, la gestione dell'Ente è stata affidata - 
per la durata di diciotto mesi, con attribuzione dei poteri spettanti al Consiglio,  alla 
Giunta ed al Sindaco, nonché di ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime 
cariche - ad una Commissione Straordinaria composta da tre membri, ai sensi dell'art. 
143  del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il verbale di insediamento della Commissione Straordinaria in data 12 aprile 
2017;

PREMESSO: 
 che in attuazione dell’articolo 6 della  Convenzione dell’Organizzazione delle 

Nazioni  Unite  contro  la  corruzione,  adottata  dalla  Assemblea  Generale 
dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e  
degli artt. 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo 
il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110, l’Autorità 
nazionale anticorruzione e gli altri enti pubblici indicati dalla legge nazionale 
sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della 
corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione;

 che  la  L.  190  del  2012  all’art.  1,  comma  7,  quale  norma  di  ratifica  della 
Convenzione  della  Nazioni  Unite  contro  la  corruzione,  dispone  che  per  la 
finalità  di  controllo,  di  prevenzione  e  di  contrasto  della  corruzione  e 
dell’illegalità  in  genere  nella  pubblica  amministrazione  l'organo  di  indirizzo 
politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni 
anno, adotta il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione;

 la  L.  190/2012,  all’art.  1,  comma  7,  stabilisce  che  “Negli  enti  locali,  il  
responsabile  della  prevenzione della  corruzione è  individuato,  di  norma, nel  
segretario, salva diversa e motivata determinazione”;

 in forza dell’art. 1, comma 8, della citata legge, “L’organo di indirizzo politico,  
su  proposta  del  Responsabile  individuato  ai  sensi  del  comma 7,  entro il  31  
gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione” 
la  cui  elaborazione  non  può  essere  affidata  a  soggetti  estranei 
all’amministrazione; 

CONSIDERATO: 
 che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti 

indicati  nel  Piano  Nazionale  Anticorruzione  che  costituisce  ex  lege  (art.  1, 
comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il 
proprio piano triennale di prevenzione della corruzione;

 che  l’ANAC  ha  approvato  il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  attraverso  i 
seguenti atti amministrativi di riferimento:

- delibera n. 72/2013; 
- determinazione n. 12/2015;
- deliberazione n. 831/2016;
- deliberazione n. 1208 del 22.11.2017;



PRESO ATTO: 
 della nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione, avvenuta con 

Decreto Sindacale n. 139 in data 10 novembre 2015, nella persona del Segretario 
Generale, D.ssa Stefania Caviglia; il medesimo Segretario è altresì Responsabile 
della  Trasparenza  e  dell’integrità  ai  sensi  dell’art.  43,  comma  1,  del  Dlgs. 
33/2013; le modifiche introdotte dal legislatore del decreto legislativo 97/2016 
hanno riunito in un solo soggetto, l’incarico di responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (acronimo: RPCT);

 dei  contenuti  del  piano  anticorruzione  2018-2020  redatto  e  sottoscritto  dal 
responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  in  data   31  gennaio  2018,  e 
ritenuto lo stesso pienamente aderente alle esigenze di questo Comune;

DATO ATTO che la misurazione ed analisi dei rischi è stata aggiornata anche in base 
alle  risultanze del  lavoro della  Commissione di accesso,   nominata con Decreto del 
Prefetto  della  Provincia  di  Genova,  n.  36482 del  5 luglio 2016, ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 4, del DL 629/1982, conv. in Legge 726/1982, che ha condotto a decretare con 
Decreto del Presidente della Repubblica del 27 marzo 2017, pubblicato in GU in data 
14/04/2017  al  n.  88,  lo  scioglimento  del  Consiglio  comunale  di  Lavagna  per 
infiltrazioni mafiose ai sensi dell'articolo 143 del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti adottato ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 e del D.P.R. n. 62/2013;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile – allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale – espressi ai sensi degli articoli 
49,  comma  1  e  147  bis  del  D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

Tanto premesso e ritenuto;

Con voti unanimi favorevoli, espressi come per legge

DELIBERA

1. DI ADOTTARE il piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020, redatto 
e sottoscritto in data 31 gennaio 2018 dal Segretario Generale  - Responsabile della 
Prevenzione della corruzione – ed allegato al presente atto, per farne parte integrante e 
sostanziale;

2. DI DARE ATTO che il medesimo include la Sezione relativa alla trasparenza ed il 
relativo  allegato  che  indica  gli  obblighi  di  pubblicazione  vigenti  ed  i  soggetti 
responsabili;

3. DI STABILIRE che nei Piani della Performance anni 2018-2020 da approvarsi di 
seguito al Bilancio di Previsione 2018 e Pluriennale 2018-2020 ed in conformità al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2018-2020, saranno riportati tra gli obiettivi 
strategici della Amministrazione le misure in materia di prevenzione della corruzione, 
trasparenza e integrità individuate dai presenti Piani; 

4. DI DARE ATTO che il suddetto Piano verrà aggiornato previa verifica dello stato di 
attuazione e comunque in ogni caso entro il prossimo 31 gennaio 2019;



5.  DI  PUBBLICARE il  medesimo  nel  sito  istituzionale  del  Comune,  alla  Sezione 
Amministrazione Trasparente, con ciò assolvendo l'obbligo di trasmissione all’ANAC 
ed al Dipartimento della Funzione Pubblica (Determinazione n. 28 in data 28 ottobre 
2015 p.51);

6.  DI  COMUNICARE  il  presente  provvedimento  ai  Dirigenti  ed  all'Organismo 
Indipendente di valutazione.

Quindi,

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

Con voti unanimi favorevoli, espressi come per legge

D E L I B E R A

di  dichiarare la  presente  deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  e  per  gli 
effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente della Commissione 
Straordinaria

Il Segretario Comunale

Dott. Paolo D'Attilio Dott.ssa Stefania Caviglia

                                                     

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


	Dott. Paolo D'Attilio
	Dott.ssa Stefania Caviglia
	

